
 

 

Strana 1 

Návod pro rozpoznávání baterií  
 

Skupiny baterií 
 

a) Přenosné baterie 
Přenosná baterie pro všeobecné použití je baterie, která může být nabíjitelná nebo 

nenabíjitelná, specificky určená k napájení malých a přenosných zařízení. Má jeden z těchto 
společných formátů: 4,5V (3R12), knoflíkový článek, D, C, AA, AAA, AAAA, A23, 9V (PP3). 

 

Tyto baterie se používají v mobilních telefonech, noteboocích, hodinkách, hračkách, dálkových 

ovladačích atp. 

Obrázek 1 Příklady přenosných baterií 

 
 
REMA Battery UMOŽŇUJE kolektivní plnění povinností spojených se zpětným odběrem a 
recyklací těchto baterií, čímž usnadňuje plnění zákonných povinností výrobcům a 
distributorům. 
 
Zpětný odběr je pro koncového zákazníka realizován bezplatně. Financování je zajištěno 
z odvedených recyklačních příspěvků na recyklaci při prodeji nového výrobku (přenosné 
baterie). 
  



 

 

Strana 2 

b) Baterie lehkých dopravních prostředků 
Baterie lehkých dopravních prostředků je hermeticky uzavřená, má hmotnost do 25 kg a je 
určena k poskytování elektrické energie pro pohon kolových vozidel, která mohou být 
poháněna elektrickým motorem nebo kombinací motoru a lidské síly. To zahrnuje vozidla 
kategorie L podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 168/2013. 
 
Tyto baterie se nejčastěji používají např. v elektrokolech, e-koloběžkách, e-tříkolkách, 

e-mopedech, e-motocyklech 

 

     
Obrázek 2 Příklady baterií lehkých dopravních prostředků 
 
REMA Battery NEUMOŽŇUJE kolektivní plnění povinností spojených se zpětným odběrem 
a recyklací těchto baterií. Požadavek na zajištění recyklace těchto baterií REMA Battery 
předává smluvnímu partnerovi. 
 
Tato skupina baterií bývá často nesprávně zařazována jako přenosné baterie. 
Recyklační příspěvek není odveden při prodeji nového výrobku (baterie lehkého dopravního 
prostředku). V praxi tedy velmi často platí za zajištění recyklace konečný uživatel (dle 
množství a chemismu). 

  



 

 

Strana 3 

c) Průmyslové baterie 
Průmyslová baterie, která je specificky určena pro průmyslové použití, zamýšlena pro 
průmyslové použití poté, co byla předmětem přípravy pro nové využití nebo nového využití, 
nebo jakákoli jiná baterie o hmotnosti vyšší než 5 kg a která není baterií elektrického vozidla, 
baterií lehkého dopravního prostředku ani startovací baterií.  
Tyto baterie se nejčastěji používají např. v bateriových úložištích (např. domácí fotovoltaická 
elektrárna), záložních zdrojích (UPS) a telekomunikačních systémech. 
 

  
 
Obrázek 3 Příklady průmyslových baterií 

 
 
REMA Battery NEUMOŽŇUJE kolektivní plnění povinností spojených se zpětným odběrem 
a recyklací těchto baterií. Požadavek na zajištění recyklace těchto baterií REMA Battery 
předává smluvnímu partnerovi. 
 
Tato skupina baterií bývá často nesprávně zařazována pod přenosné baterie. 
Za tyto baterie často nebyl odveden recyklační příspěvek. V praxi tedy za zajištění recyklace 
platí konečný uživatel (dle množství a chemismu). 

  



 

 

Strana 4 

d) Startovací baterie 
Startovací baterie je specificky určena k dodávání elektrické energie pro startování, osvětlení 
nebo zapalování, a může být použita také pro doplňkové nebo záložní účely ve vozidlech, 
dalších dopravních prostředcích nebo strojních zařízeních. 
 

  
 
Obrázek 3 Příklady startovacích baterií 

 
 
REMA Battery NEUMOŽŇUJE kolektivní plnění povinností spojených se zpětným odběrem 
a recyklací těchto baterií. Požadavek na zajištění recyklace těchto baterií REMA Battery 
předává smluvnímu partnerovi. 
 
Recyklační příspěvek není odveden při prodeji nového výrobku (průmyslové baterie). V praxi 
tedy velmi často platí za zajištění recyklace konečný uživatel (dle množství a chemismu). 

 
  



 

 

Strana 5 

e) Baterie elektrických vozidel 
Baterie elektrických vozidel je specificky určena k poskytování elektrické energie pro pohon 
hybridních nebo elektrických vozidel kategorie L, jak je stanoveno v nařízení (EU) č. 168/2013, 
a má hmotnost vyšší než 25 kg. Také zahrnuje baterie pro pohon hybridních nebo elektrických 
vozidel kategorií M, N nebo O, jak je stanoveno v nařízení (EU) 2018/858. 
 

 
 

Obrázek 4 Příklady baterií elektrických vozidel 

 
REMA Battery NEUMOŽŇUJE kolektivní plnění povinností spojených se zpětným odběrem 
a recyklací těchto baterií. Požadavek na zajištění recyklace těchto baterií REMA Battery 
předává smluvnímu partnerovi. 
 
Recyklační příspěvek není odveden při prodeji nového výrobku (průmyslové baterie). Zpětný 
odběr by měl být řešen přímo s výrobcem/distributorem auta. 

  



 

 

Strana 6 

Bezpečné skladování, manipulace 
 

Všechny druhy baterií obsahují chemikálie, které mohou být nebezpečné. 
 

Obecné zásady 
• Skladování: Uchovávejte baterie na chladném a suchém místě, mimo přímé sluneční světlo a 

zdroje tepla. Chraňte je před deštěm a kontaktem s vodou. 
• Ochrana: Chraňte baterie před nárazy. Vyvarujte se otevírání, propíchnutí nebo poškozování 

baterií. Uložte je do bezpečné nádoby, aby se zabránilo náhodnému poškození nebo úniku.  
• Likvidace: Při likvidaci baterií dodržujte místní předpisy a směrnice pro správnou recyklaci, 

minimalizujte zásah do životního prostředí. 

Ochranné pomůcky 
• Brýle a oděv: Při práci s bateriemi nebo v jejich blízkosti noste vždy ochranné brýle a ochranný 

štít schválený dle normy CE EN166. Dále používejte ochranný oděv, ochranné rukavice a 
ochrannou obuv. 

Nebezpečí výbuchu a požáru 
• Opatrnost: Buďte opatrní při práci s kovovými nástroji nebo vodiči, abyste zabránili zkratu a 

jiskření. Neodkládejte cizí předměty a nástroje na baterii. 
• Zákaz kouření: Při manipulaci s bateriemi není dovoleno kouřit a pracovat s otevřeným ohněm. 

Udržujte vzdálenost alespoň 2 metry od hořlavých látek a zdrojů jiskření. 

Riziko poleptání a popálení 
• První pomoc: Pokožku nebo oči zasažené elektrolytem okamžitě proplachujte čistou 

a studenou vodou po dobu alespoň 15 minut a neprodleně vyhledejte lékařskou pomoc. Svorky 
baterie jsou pod napětím, což představuje riziko úrazu a popálení. 

Protipožární ochrana 
• Ochranné prostředky: V místě musí být připraveny prostředky protipožární ochrany, včetně 

mobilního hasicího přístroje. 

Nutné odvětrání 
• Prostor: Manipulace s bateriemi a jejich skladování musí probíhat v dobře odvětraném prostoru. 

Manipulace s vyteklými bateriemi 
• Izolace oblasti: Izolujte oblast, kde došlo k vytečení baterie. 
• Ochranné pomůcky: Používejte ochranné rukavice a ochranu očí. 
• Zachycení úniku: Baterii vložte do vhodné nepropustné nádoby. 
• Větrání: Manipulujte s vyteklými bateriemi v dobře větraném prostoru. 
• Úklid: Oblast vyčistěte pomocí absorpčního materiálu a kontaminované materiály zlikvidujte 

podle pokynů. 
• Myjte si ruce: Po manipulaci si důkladně umyjte ruce mýdlem a vodou. 
• Nouzová odezva: Seznamte se s umístěním stanic pro nouzové výplachy očí a sprch a mějte po 

ruce vhodné pomůcky pro první pomoc. Vyhledejte lékařskou pomoc. 
 



 

 

Strana 7 

Přeprava baterií a její náležitosti 
 
Správným balením baterií předejdete komplikacím, které mohou být při manipulaci a následné 
přepravě způsobeny. Proto je nezbytné při přepravě a manipulaci s bateriemi dodržovat 
následující pravidla: 
 

• Balení běžných baterií: Alkalické monočlánky (ZnC, AlMn, ZnAir) není potřeba specificky 
balit. 

• Izolace kontaktů: U akumulátorů (nabíjecí baterie Li-Ion / Li-pol, NiMH, Pb, NiCd) vždy 
izolujte kontakty tak, aby byl zamezen dotyk mezi jednotlivými články, např. ukládáním 
do vrstev, které jsou odděleny nevodivým prokladem (např. kartonové proložení) nebo 
zalepením kontaktů baterie. 

• Označení: Nabíjecí baterie, články nebo soubor článků musí být označeny jejich 
chemismem pro identifikaci typu baterie (např. Li-Ion / Li-pol, NiMH, Pb, NiCd apod.). 

• Fixační materiál: Volné místo v přepravním obalu vyplňte nevodivým a nehořlavým 
fixačním materiálem (např. Vermikulitem) tak, aby bylo zabráněno pohybu akumulátorů. 

• Poškozené akumulátory: Poškozené akumulátory (např. nafouklé, s poškozeným či 
chybějícím krytem apod.) mohou vyžadovat speciální podmínky balení pro přepravu. 
V těchto případech kontaktujte vždy provozní oddělení: info@remabattery.cz 
 

Přepravní bezpečnostní sběrné nádoby 
 
Pro účely přepravy baterií a akumulátorů používáme výhradně sběrné nádoby, které jsou v 
souladu s režimem ADR. Jedná se o plechové, popř. plastové sudy s označením UN 1H2 ve 
velikostech 30, 60, 212 l. Při manipulaci se sběrnými nádobami je třeba postupovat s 
maximální opatrností. Obsah (baterie a akumulátory) nikdy nepřesypávejte z jedné nádoby do 
druhé.  
Baterie by měly být umístěny tak, aby se během přepravy nehýbaly. Snažte se minimalizovat 
riziko poškození baterií. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Obrázek 1 Sudy s označením UN 1H2 ve velikostech 30, 60, 212 l 

mailto:info@remabattery.cz


 

 

Strana 8 

Obecné pokyny 
 

• Klasifikace: Ujistěte se, že všechny baterie jsou správně klasifikovány podle předpisů 
pro přepravu nebezpečného zboží1. 

• Balení: Používejte vhodné obaly, které jsou schválené pro přepravu baterií (například 
plastové nebo ocelové sudy). Obaly by měly být pevné, nepropustné a odolné proti 
nárazům. 

• Označení a dokumentace: Všechny zásilky musí být řádně označeny a vybaveny 
potřebnou dokumentací, která obsahuje informace o nebezpečí spojeném 
s přepravovanými bateriemi (viz bezpečnostní list v příloze). 

• Oddělení: Přepravujte baterie odděleně od ostatních materiálů, zejména těch, které by 
mohly způsobit požár nebo explozi. 
 

Specifické požadavky 
 

• Přenosné baterie: Přepravujte v souladu s pravidly pro přepravu drobných 
nebezpečných předmětů, dbejte na to, aby nebyly vystaveny nadměrnému teplu. 

• Baterie lehkých dopravních prostředků: Zajistěte baterie v přepravních kontejnerech, 
aby nedocházelo k jejich pohybu během přepravy. 

• Startovací baterie: Přepravujte ve vzpřímené poloze a zajistěte proti převrácení. 
Zamezte kontaktu s kovovými předměty, které by mohly způsobit zkrat. 

• Průmyslové baterie: Používejte speciální palety a ochranné obaly, které zajišťují stabilitu 
a bezpečnost během přepravy. 

• Baterie elektrických vozidel: Přepravujte v souladu s Dohodou o mezinárodní silniční 

přepravě nebezpečných věcí. Dbejte na zabezpečení baterií proti mechanickému 

poškození a zkratu. 
 

Přepravní dokumentace 
 

• Bezpečnostní listy (MSDS): Přiložte ke každé zásilce bezpečnostní list, který obsahuje 
informace o chemickém složení a bezpečnostních opatřeních. 

• Přepravní smlouvy: Ujistěte se, že všechny přepravní smlouvy obsahují informace 
o povaze přepravovaného zboží a bezpečnostních opatřeních, která byla přijata. 
 

Dodržování těchto pokynů pomáhá zajistit bezpečnou manipulaci, skladování a přepravu 
baterií a minimalizuje rizika spojená s jejich používáním a likvidací. 
 

Příloha - Vzory bezpečnostních listů 
  

 
1 Dohoda ADR o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí. 



 

 

Strana 9 

 
  



 

 

Strana 10 

  



 

 

Strana 11 

  



 

 

Strana 12 

  



 

 

Strana 13 

  



 

 

Strana 14 

  



 

 

Strana 15 

  



 

 

Strana 16 

  



 

 

Strana 17 

  



 

 

Strana 18 

 
  



 

 

Strana 19 

Bezpečnostní list pro bezpečnou manipulaci s olověnými akumulátory (olověnými 
bateriemi) 
 
Označení látky / přípravku a firmy 
Údaje k výrobku Obchodní jméno: 
 
Olověné baterie, plněné zředěnou kyselinou sírovou 
 
1. Složení / údaje ke složkám 
 
EINECS-čís. CAS-čís. Označení Obsah * Zařazení 
231-100-4 
231-100-4 

7439-92-1 
7439-92-1 

olovo 
slitina olova 
(obsahují stopy arzenu & 
antimonu) 

34   hmotnost % -   - 

231-100-4 7439-92-1 anorganické sloučeniny olova 31   hmotnost % T  R61-20/22- 33-62-
50/53 

231-639-5 7664-93-9 kyselina sírová 34   hmotnost % C   R 35 

* obsah může kolísat 
 

3. Možná nebezpečí 
 
U intaktních baterií a při dodržení návodu k provozu nehrozí nebezpečí. Olověné baterie mají 
dva podstatné znaky: 

- obsahují zředěnou kyselinu sírovou, která může způsobit vážné poleptání 
 

-  vyvolávají při elektrickém nabíjecím procesu plyny vodíku a kyslíku, které mohou 
vytvořit za určitých předpokladů explozivní směs 

 
Proto jsou baterie označeny následujícími varovnými symboly: Význam varovných symbolů* 
je: 
  



 

 

Strana 20 

  



 

 

Strana 21 

  



 

 

Strana 22 



 

 

Strana 23 

  



 

 

Strana 24 

  



 

 

Strana 25 

  



 

 

Strana 26 



 

 

Strana 27 

  



 

 

Strana 28 

  



 

 

Strana 29 



 

 

Strana 30 

 


	Návod pro rozpoznávání baterií
	Skupiny baterií
	a) Přenosné baterie
	b) Baterie lehkých dopravních prostředků
	c) Průmyslové baterie
	d) Startovací baterie
	Bezpečné skladování, manipulace
	Obecné zásady
	Ochranné pomůcky
	Nebezpečí výbuchu a požáru
	Riziko poleptání a popálení
	Protipožární ochrana
	Nutné odvětrání
	Manipulace s vyteklými bateriemi

	Přeprava baterií a její náležitosti
	Přepravní bezpečnostní sběrné nádoby
	Obecné pokyny
	Specifické požadavky
	Přepravní dokumentace
	Příloha - Vzory bezpečnostních listů



